52 ISSN 1677-7069 3 Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041000052

EDITAL Nº 5, DE 9 DE ABRIL DE 2018
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, torna público nos termos das Leis nº 8.745, de 09/12/1993 e Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Portaria
Interministerial MPOG/MEC/MS nº 208, de 05/06/2014, da Portaria MEC nº 503, de 06/06/2014, da Nota Técnica nº 3/2016/DDES/SESu, e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos interessados que
estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de contratação de docente por tempo determinado - Professor Temporário - para atuar no Centro de Ciências da Saúde/CCS, conforme especificações abaixo:

. ÁREA DE
C O N H E C I M E N TO

C OM P O N EN TE S C U RR I C U L A R
ES

VA G A S T I T U L A Ç Ã O/REQUISITOS PERÍODO DE IN-
SCRIÇÃO

PROCESSO
SELETIVO

R E S U LTA D O

. Práticas de Cuidado em
saúde

P̧ráticas Integradas em Média Complexidade I
Ȩlementos de Propedêutica

01 Graduação em Medicina, com especialização ou res-
idência em medicina da família e comunidade ou
saúde coletiva ou clínica médica ou pediatria

10 a 24/04/2018 30/04/2018 a
08/05/2018

09/05/2018

A remuneração será fixada com base no valor dos vencimentos da carreira do Magistério Superior, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado, conforme a seguir:

. C L A SS E/NÍV-
EL

REGIME DE
TRABALHO

TITULAÇÃO VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR
TITULAÇÃO

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO TO TA L

. Classe A, Nível 1 20h Doutorado R$ 2.236,30 R$ 1.141,15 R$ 229,00 R$ 3.606,45

. Mestrado R$ 2.236,30 R$ 540,85 R$ 229,00 R$ 3.006,15

. Especialização R$ 2.236,30 R$ 189,07 R$ 229,00 R$ 2.654,37

. Aperfeiçoamento R$ 2.236,30 R$ 100,90 R$ 229,00 R$ 2.566,20

O professor temporário fará jus ao pagamento da Retribuição por Titulação - RT, conforme tabela acima, sendo vedada qualquer alteração posterior ao da assinatura do contrato.
A versão completa deste Edital estará disponível no Centro de Ciências da Saúde/CCS e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas pela Gerência Técnica. As inscrições serão

apenas presenciais no Centro de Ciências da Saúde e a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). Através de divulgação interna no âmbito do Centro, será tornado público o resultado do certame com
posterior publicação no Diário Oficial da União - D.O.U. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano contado a partir da data da publicação do resultado no D.O.U. A indicação de docentes para contratação
temporária deverá observar as limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços indevida. Os processos
instruídos deverão ser protocolados no Centro e serão encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

EDITAL Nº 4, DE 9 DE ABRIL DE 2018
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições,
torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei
9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de
28/12/2012, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº
6.944, de 21/08/2009, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº 25/2010, de
23/08/2010 e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos
interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo
de contratação de docente por tempo determinado, para atuar no
seguinte Centro de Ensino: Centro de Ciências da Saúde (CCS), em
Santo Antônio de Jesus/BA, conforme informações a seguir: período

de inscrição de 10/04/2018 a 24/04/2018 (dias úteis), homologação
das inscrições dia 25/04/2018 e processo seletivo simplificado nos
dias 30/04/2018 a 08/05/2018, nas seguintes áreas de conhecimento e
cargas horárias: Práticas de Cuidados em Saúde (20h) - 02 vagas;
Práticas de Cuidados em Saúde (40h) - 01 vaga; Ciências Básicas
(40h) - 01 vaga e Saúde Coletiva (40h) - 01 vaga.

A versão completa deste Edital estará disponível no CCS e
na internet (www.ufrb.edu.br/concursos).

As informações serão prestadas pela Gerência Técnica do
respectivo Centro. As inscrições serão exclusivamente via internet e a
taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). Até
09/05/2018, através de divulgação interna no âmbito do CCS, será
tornado público o resultado do certame com posterior publicação no
Diário Oficial da União - D.O.U. O prazo de validade do concurso
será de 01 (um) ano contado a partir da data da publicação do
resultado no D.O.U.

A indicação de docentes para contratação temporária deverá

observar as limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo

sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos

decorrentes de prestação de serviços indevida. Os processos

instruídos deverão ser protocolados no Centro e serão encaminhados

após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta

Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 60016/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077082362201779 . Objeto: Obter o apoio da
CONTRATADA para captar e receber diretamente, sem ingresso na
Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na
gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários
à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino
Especialização sob o título: Curso de Especialização em
Neurorreabilitação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é Constituída nos termos da legislação
brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da
Educação. Declaração de Dispensa em 05/04/2018. ANGELA
MARIA PAIVA CRUZ. Reitora. Ratificação em 05/04/2018. JOAO
EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA. Pró-reitor de
Planejamento e Coodenação Geral. Valor Global: R$ 267.750,00.
CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE
RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 09/04/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação. LIGA DE ENSINO DO RIO GRANDE DO
NORTE - UNI-RN. CNPJ Nº 08.340.515/000-04.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Estabelecer as bases de uma
cooperação técnica que permita, no âmbito do PoP-RN e do
Centro de Operações da Rede GigaNatal, fornecer o suporte
administrativo e técnico necessário para prover os meios e serviços
de conectividade na área de redes de computadores,
particularmente no provimento de acesso físico, através da Rede
GigaNatal, entre as dependências de unidades da UNI-RN. Valor
de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Vigência: 06/04/2018 a
05/04/2019. Data de assinatura: 06/04/2018. Processo nº
23077.010517/2018-56; Fundamento Legal: Na Lei 8.666/93.
ASSINAM pela UNI-RN: Daladier Pessoa Cunha Lima (Reitor), e
pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 03/2017.
Município de São Gonçalo do Amarante, por meio da Secretaria
Municipal de Educação. CNPJ Nº 08.079.402/0001-35.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Prorrogar o final da
vigência do Termo de Cooperação, alocar recursos financeiros e
estabelecer as condições de repasse à UFRN. Valor de R$ 3.600,00
(três mil e seiscentos reais). Vigência: 06/04/2018 a 31/03/2019.
Data de assinatura: 06/04/2018. Processo nº 23077.010083/2018-
94; Fundamento Legal: Na Lei 8.666/93. ASSINAM pela
Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo: Abel
Soares Ferreira (Secretário de Educação), e pela UFRN: Ângela
Maria Paiva Cruz (Reitora).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 42/2018 - UASG 153114

Nº Processo: 23078507404201869 . Objeto: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Curso de Especialização
Ortopedia e Traumatologia de Pequenos Animais 2018, da
Faculdade de Veterinária da UFRGS. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pela Nota nº
0222/2018-PF-UFRGS-SPQ. Declaração de Dispensa em
02/04/2018. MARCELO MELLER ALIEVI. Coordenador do
Projeto.. Ratificação em 06/04/2018. HELIO HENKIN. Pró-reitor
de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 703.200,00.
CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 09/04/2018) 153114-15235-2018NE800028

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 43/2018 - UASG 153114

Nº Processo: 23078507412201813 . Objeto: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar o Curso de Especialização Administração
Pública Contemporânea, da Escola de Administração da UFRGS.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Solicitação aprovada pelo Nota nº 022/2018-PF-UFRGS-SPQ.
Declaração de Dispensa em 02/04/2018. CLEZIO SALDANHA
DOS SANTOS. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
06/04/2018. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e
Administração.. Valor Global: R$ 432.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA
ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 09/04/2018) 153114-15235-2018NE800028

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL N° 20, DE 6 DE ABRIL DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO E A

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS NO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, NA CLASSE A

o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições e no interesse da Administração, torna públicas a
homologação do resultado e a classificação dos candidatos
habilitados no Concurso Público de Provas e Títulos para
Provimento de Cargo da Carreira de Magistério Superior, na
Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do
processo nº. 23078.506736/2017-45, Edital de Abertura nº 14/2017
, de 24/05/2017, publicado no D.O.U. do dia 25/05/2017, Seção 3,
páginas 52, 53, 54 e 55.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1752810
Realce

1752810
Realce

1752810
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-10T01:04:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial